
 
Постановление 

администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

                                                                 31.07.2024 № 840 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О Порядке  
финансирования муниципальных физкультурно-массовых и 

спортивных мероприятий в городском округе «Город Йошкар-Ола»   
 

В соответствии с частью 1 статьи 9 Федерального закона от 4 декабря 
2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 
2 июня 2017 г. № 251 «О календарном плане республиканских 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и нормах расходов 
средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий в Республике Марий Эл» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Порядок разработки и утверждения календарного плана официальных 

муниципальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, в том 
числе порядок включения физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий в утвержденный календарный план; 

Порядок финансирования за счет средств бюджета городского округа 
«Город Йошкар-Ола» физкультурных и спортивных мероприятий, 
включенных в календарный план официальных муниципальных 
физкультурно-массовых и спортивных мероприятий; 

Нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий, включенных в календарный план официальных 
муниципальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 2 апреля 2018 г. № 317  
«О Порядке финансирования муниципальных физкультурно-массовых и 
спортивных мероприятий в городском округе «Город Йошкар-Ола». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 



2 
 

«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
4 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 
 
 

Временно  
исполняющий обязанности   
мэра города Йошкар-Олы 

А.Трудинов 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 31.07.2024 № 840 

 
 

ПОРЯДОК 
разработки и утверждения календарного плана официальных 

муниципальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, в 
том числе порядок включения физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий в утвержденный календарный план 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 6, 6.1 

Закона Республики Марий Эл от 30 декабря 2008 г. № 81-З «О физической 
культуре и спорте в Республике Марий Эл», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 2 июня 2017 г. № 251 «О календарном плане 
республиканских физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и 
нормах расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий в Республике Марий Эл» и определяет порядок 
разработки и утверждения календарного плана официальных муниципальных 
физкультурных и спортивных мероприятий (далее – календарный план), в 
том числе порядок включения физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий в календарный план, внесения изменений и дополнений в 
календарный план, исключения указанных мероприятий из календарного 
плана. 

1.2. В календарный план включаются физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия, в том числе физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия по реализации Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)», финансируемые 
как за счет средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», 
предусмотренных управлению по физической культуре, спорту и 
молодёжной политике администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» (далее – УФКСиМП) на эти цели (за исключением военно-
прикладных и служебно-прикладных видов спорта), так и за счет иных 
источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации. 

1.3. Основными целями формирования календарного плана являются: 
создание целостной системы физкультурных мероприятий, 

способствующей развитию физической культуры и массового спорта среди 
различных категорий граждан и групп населения городского округа «Город 
Йошкар-Ола»; 

создание целостной системы спортивных мероприятий (спортивных 
соревнований и учебно-тренировочных мероприятий) по видам спорта, 
соответствующей целям спорта высших достижений, решающей задачи 



2 
 

контроля и отбора спортсменов в спортивные сборные команды городского 
округа «Город Йошкар-Ола» и спортивные сборные команды Республики 
Марий Эл; 

координация взаимодействия организаторов физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий. 

1.4. Календарный план состоит из двух частей. 
Первая часть календарного плана содержит физкультурные 

мероприятия. 
Вторая часть календарного плана содержит спортивные мероприятия. 
3.5. Календарный план содержит в себе: 
муниципальные физкультурно-массовые и спортивные мероприятия, 

проводимые УФКСиМП; 
межмуниципальные, республиканские, межрегиональные, 

всероссийские, международные физкультурно-массовые и спортивные 
мероприятия, проводимые на территории города Йошкар-Олы УФКСиМП 
совместно с организациями и структурными подразделениями 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», региональными 
спортивными федерациями, иными организациями. 

3.6. Календарный план утверждается заместителем мэра города  
Йошкар-Олы, курирующим деятельность в области физической культуры и 
спорта, и размещается помесячно до 1 числа месяца, следующего за 
текущим, на официальном сайте администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
2. Порядок включения 

в календарный план физкультурных мероприятий 
 

2.1. В календарный план включаются физкультурные мероприятия, 
проводимые среди различных слоев и социальных групп населения 
городского округа «Город Йошкар-Ола», способствующие развитию 
массовой физической культуры. 

2.2. Предложения для включения физкультурных мероприятий в 
календарный план с указанием названия мероприятий, согласованных 
сроков и мест проведения вносятся в УФКСиМП до 1 ноября года, 
предшествующего году, на который составляется календарный план: 

республиканскими физкультурно-спортивными организациями; 
республиканскими спортивными федерациями; 
спортивными обществами. 
2.3. Физкультурные мероприятия также включаются в календарный 

план по инициативе УФКСиМП и по письменному обращению спортивных 
обществ, республиканских спортивных федераций и физкультурно-
спортивных организаций в течение календарного года. 

2.4. Предложения для включения в календарный план международных 
физкультурных мероприятий, проводимых на территории города  



3 
 

Йошкар-Олы, представляются в соответствии с Единым календарным 
планом межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, а также планами международных 
федераций по видам спорта. 

2.5. Физкультурные мероприятия не включаются в календарный план в 
следующих случаях: 

предложение о включении мероприятия в календарный план 
направлено организацией, не соответствующей пункту 2.2 настоящего 
Порядка,  

предложение о включении мероприятия в календарный план 
направлено с нарушением срока подачи; 

заявляемое мероприятие не соответствует требованиям настоящего 
Порядка. 
 

3. Порядок включения 
в календарный план спортивных мероприятий 

 
3.1. Спортивные мероприятия включаются в календарный план с 

учетом особенностей формирования календарных планов общероссийских 
спортивных федераций, осуществляющих развитие соответствующего вида 
(видов) спорта в Российской Федерации, включенного во Всероссийский 
реестр видов спорта (далее – ВРВС), за исключением видов спорта, 
включенных в первый раздел, а также в третий раздел ВРВС, развитие 
которых не осуществляется соответствующей общероссийской спортивной 
федерацией, в возрастных группах, предусмотренных Единой всероссийской 
спортивной классификацией (далее – ЕВСК), утверждаемой в соответствии с 
Положением о Единой всероссийской спортивной классификации, 
утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации  
от 19 декабря 2022 г. № 1255 (далее – Положение о ЕВСК). 

3.2. Спортивные соревнования по видам спорта (спортивным 
дисциплинам) включаются в календарный план без учета требований ЕВСК, 
в случаях если: 

соответствующей международной спортивной федерацией или 
общероссийской спортивной федерацией принято решение об изменении 
возрастной группы участников конкретного международного или 
общероссийского спортивного соревнования; 

со дня признания и включения в ВРВС спортивных дисциплин прошло 
не более одного года. 

3.3. В календарный план включаются спортивные мероприятия, 
имеющие статус и наименование, предусмотренные пунктом 3.5 настоящего 
Порядка, и проводимые в возрастных группах, установленных в нормах, 
требованиях и условиях их выполнения, включенных в ЕВСК. 

3.4. В случае признания и включения в ВРВС спортивных дисциплин 
спортивные мероприятия по таким спортивным дисциплинам в течение 



4 
 

одного года со дня их признания включаются в календарный план без учета 
требований ЕВСК, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта. 

3.5. В календарный план включаются следующие спортивные 
мероприятия: 

международные спортивные соревнования, включенные в Единый 
календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (далее - ЕКП), с 
участием спортсменов спортивных сборных команд Республики Марий Эл, 
проводимые на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

муниципальные этапы всероссийских спортивных соревнований; 
чемпионаты, первенства, кубки городского округа «Город  

Йошкар-Ола» по видам спорта; 
межмуниципальные и республиканские спортивные соревнования 

(в том числе учебно-тренировочные мероприятия); 
спортивные соревнования по военно-прикладным и служебно-

прикладным видам спорта, имеющие статус и наименование, указанные в 
нормах, требованиях и условиях их выполнения для таких видов спорта; 

учебно-тренировочные мероприятия спортивных сборных команд 
Республики Марий Эл, организуемые для их подготовки к официальным 
международным спортивным соревнованиям в целях достижения высоких 
спортивных результатов. 

3.6. Предложения по включению спортивных мероприятий в 
календарный план, содержащие исчерпывающий перечень спортивных 
мероприятий по виду спорта на год, представляются в УФКСиМП 
до 1 ноября года, предшествующего году, на который составляется 
календарный план: 

республиканскими спортивными федерациями; 
республиканскими физкультурно-спортивными организациями; 
территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти по Республике Марий Эл - для военно-прикладных и служебно-
прикладных видов спорта. 

3.7. Спортивные мероприятия могут включаться в календарный план 
по инициативе УФКСиМП. 

3.8. Комплексные спортивные соревнования включаются в 
календарный план по решению УФКСиМП. 

3.9. Чемпионаты, первенства, кубки городского округа «Город 
Йошкар-Ола» по видам спорта, муниципальные, межмуниципальные и 
республиканские спортивные соревнования (за исключением военно-
прикладных и служебно-прикладных видов спорта) включаются в 
календарный план с приложением проекта положения о муниципальных, 
межмуниципальных и республиканских официальных спортивных 
соревнованиях. 

3.10. Спортивные мероприятия не включаются в календарный план в 
следующих случаях: 



5 
 

спортивные мероприятия, предложенные в календарный план, не 
соответствуют пунктам 3.1 - 3.9 настоящего Порядка; 

отсутствует проект положения о муниципальных, межмуниципальных 
и республиканских официальных спортивных соревнованиях; 

запланировано проведение более одного чемпионата, первенства или 
кубка городского округа «Город Йошкар-Ола» в соответствующем виде 
программы в календарный год или спортивный сезон проведения 
соревнований. 
 

4. Внесение изменений в календарный план 
 

4.1. Изменения в календарный план вносятся: 
по предложениям, представленным в УФКСиМП соответствующими 

субъектами физической культуры и спорта, указанными в пунктах 2.2 и 3.6 
настоящего Порядка (далее – субъект физической культуры и спорта), с 
обоснованием необходимости внесения изменений; 

не позднее, чем за 14 дней до даты проведения физкультурного 
мероприятия или спортивного мероприятия. 

4.2. Изменения в календарный план вносятся в следующих случаях: 
при наличии решения соответствующей международной спортивной 

федерации или общероссийской спортивной федерации, международной 
организации об изменении программы, и (или) места, и (или) сроков 
проведения международного спортивного соревнования (за исключением 
других международных спортивных соревнований, не включенных в 
календарный план соответствующей международной спортивной 
федерации), всероссийского спортивного соревнования; 

внесения изменений в ВРВС, или ЕВСК, или правила вида спорта; 
изменения условий проведения, в том числе статуса или наименования, 

места, сроков проведения, программы, спортивной дисциплины, возрастной 
группы, состава участников физкультурного мероприятия или спортивного 
мероприятия; 

отказа от проведения мероприятия соответствующего субъекта 
физической культуры и спорта; 

отбора спортсменов команд Республики Марий Эл или спортивных 
сборных команды Республики Марий Эл на финальные (отборочные) 
соревнования всероссийских и (или) межрегиональных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий; 

включения спортсменов команд Республики Марий Эл в состав 
команды Российской Федерации для участия в международных 
физкультурных мероприятиях; 

включения спортсменов спортивных команд Республики Марий Эл в 
состав спортивных сборных команд Российской Федерации для участия в 
международных спортивных мероприятиях; 

принятия решения Министерством спорта Российской Федерации о 



6 
 

государственной аккредитации общественной организации и приобретения 
ею статуса общероссийской спортивной федерации или наделения 
общероссийской общественной организации правами и обязанностями 
общероссийской спортивной федерации; 

 принятия решения Министерством о государственной аккредитации 
общественной организации и приобретения ею статуса республиканской 
спортивной федерации или наделения республиканской общественной 
организации правами и обязанностями региональной спортивной федерации; 

в иных случаях, связанных с возникновением стихийного или иного 
бедствия, аварии, эпидемии и других непредвиденных обстоятельств. 

4.3. В случаях болезни или травмы участников мероприятия, отмены 
мероприятия по погодным или другим условиям, иных непредвиденных 
обстоятельств изменения в календарный план могут быть внесены до дня 
проведения физкультурного мероприятия, спортивного мероприятия, в 
период его проведения или после его окончания по предложению 
соответствующего субъекта физической культуры и спорта, представленному 
в УФКСиМП не позднее 5 рабочих дней со дня наступления указанных 
обстоятельств, с обоснованием необходимости внесения изменений в 
календарный план. 

4.4. По инициативе УФКСиМП изменения в календарный план 
вносятся в следующих случаях: 

исключения вида спорта, спортивной дисциплины из второго или 
четвертого раздела ВРВС (для спортивных мероприятий); 

приостановления или прекращения действия государственной 
аккредитации общероссийской спортивной федерации или республиканской 
спортивной федерации (для физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, проводимых общероссийскими или республиканскими 
спортивными федерациями соответственно); 

отсутствия утвержденного положения о межмуниципальном или 
республиканском официальном физкультурном мероприятии за один месяц 
до даты его проведения (для физкультурных мероприятий); 

выявления недостоверной или заведомо ложной информации о 
спортивном мероприятии, выявления нарушений требований положения о 
муниципальном, межмуниципальном и республиканском официальных 
спортивных соревнованиях и (или) правил вида спорта при проведении 
официальных спортивных соревнований; 

изменения условий проведения физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, включенных по инициативе УФКСиМП; 

в иных случаях, связанных с возникновением стихийного или иного 
бедствия, аварии, эпидемии и других непредвиденных обстоятельств. 

4.5. К предложению о внесении изменений в календарный план на 
основании абзаца первого пункта 4.2 настоящего Порядка прилагается копия 
ЕКП, подтверждающая необходимость внесения соответствующих 
изменений в календарный план. 



7 
 

4.6. К предложению о внесении изменений в календарный план на 
основании абзаца пятого пункта 4.2 настоящего Порядка прилагаются копии 
протоколов физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий, 
подтверждающие необходимость внесения соответствующих изменений в 
календарный план. 

4.7. Изменения в календарный план не вносятся в случае представления 
предложений субъектами физической культуры и спорта, не 
соответствующих условиям включения физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий в календарный план и внесения изменений в 
календарный план, определенным настоящим Порядком. 
 
 

___________ 
 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 31.07.2024 №840 

 
 

ПОРЯДОК 
финансирования за счет средств бюджета городского округа «Город 

Йошкар-Ола» физкультурных и спортивных мероприятий, включенных 
в календарный план официальных муниципальных физкультурно-

массовых и спортивных мероприятий 
 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом 
Республики Марий Эл от 30 декабря 2008 г, № 81-3 «О физической культуре 
и спорте в Республике Марий Эл», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 2 июня 2017 г. № 251 «О календарном плане 
республиканских физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и 
нормах расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий в Республике Марий Эл» и определяет условия 
финансового обеспечения за счет средств бюджета городского округа «Город 
Йошкар-Ола» физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в 
календарный план официальных муниципальных физкультурно-массовых и 
спортивных мероприятий (далее – календарный план). 

2. Финансовое обеспечение расходов на проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий, включенных в календарный план, осуществляется 
в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных управлению по 
физической культуре, спорту и молодёжной политике администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее — УФКСиМП) в бюджете 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на эти цели на очередной 
финансовый год и на плановый период. 

3. Объемы и условия финансового обеспечения физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план в 
соответствующем году, определяются исходя из: 

приоритетных направлений развития физической культуры и спорта; 
положений и (или) регламентов о проведении таких мероприятий, 

утвержденных их организаторами; 
норм расходов средств на проведение физкультурных и спортивных 

мероприятий, включенных в календарный план официальных 
муниципальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, 
утвержденных постановлением администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола». 

4. УФКСиМП в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации, осуществляет финансовое 
обеспечение в связи с проведением физкультурных мероприятий и 



2 
 

спортивных мероприятий, включенных в календарный план, а также может 
предоставлять  бюджетные ассигнования в форме субсидий некоммерческим 
организациям на проведение физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, включенных в календарный план  

5. За счет средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» 
осуществляется финансирование муниципальных физкультурных и 
спортивных мероприятий и софинансирование межмуниципальных, 
республиканских, межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий, проводимых на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», включенных в календарный план. 

6. При подготовке и проведении физкультурных и спортивных 
мероприятий, проводимых на территории городского округа «Город  
Йошкар-Ола», осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате 
работы спортивных судей, обслуживающего и медицинского персонала, 
услуг по информационно-техническому обеспечению, услуг по 
предоставлению объектов спорта, услуг по подготовке мест проведения 
физкультурных мероприятий, услуг по обеспечению наградной атрибутикой 
победителей и призеров, услуг по обеспечению сувенирной продукцией 
участников, услуг по организации и проведению торжественных церемоний. 

7. При подготовке и совместном проведении межмуниципальных, 
республиканских, межрегиональных и всероссийских спортивных 
мероприятий, проводимых на территории городского округа «Город  
Йошкар-Ола», осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате 
работы спортивных судей, обслуживающего и медицинского персонала, 
услуг по информационно-техническому обеспечению, услуг по 
предоставлению объектов спорта, услуг по подготовке мест проведения 
физкультурных мероприятий, услуг по обеспечению наградной атрибутикой 
победителей и призеров, услуг по обеспечению сувенирной продукцией 
участников, услуг по организации и проведению торжественных церемоний. 

8. При подготовке и совместном проведении международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, проводимых на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (чемпионатов, 
первенств, кубков мира или Европы и других международных спортивных 
мероприятий), осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате 
работы спортивных судей на спортивных соревнованиях (в том числе 
граждан иностранных государств). 

9. Для участия команд городского округа «Город Йошкар-Ола» в 
республиканских, межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных и спортивных мероприятиях (в том числе тренировочных 
мероприятиях) на территории Республики Марий Эл, за пределами 
Республики Марий Эл на территории Российской Федерации осуществляется 
финансовое обеспечение расходов по оплате: 

проезда к месту проведения республиканских, межрегиональных, 
всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий 



3 
 

(в том числе тренировочных мероприятий) на территории Республики  
Марий Эл, за пределами Республики Марий Эл на территории Российской 
Федерации и обратно членов спортивной делегации городского округа 
«Город Йошкар-Ола», включая оплату авиа- и (или) железнодорожных 
билетов по тарифам экономического класса, провоза багажа; 

суточных, проживания и питания членов спортивной делегации и 
участников команд городского округа «Город Йошкар-Ола». 

10. Для участия команд городского округа «Город Йошкар-Ола» в 
международных физкультурных и спортивных мероприятиях (в том числе 
тренировочных мероприятиях) за пределами Российской Федерации 
(чемпионатах, первенствах, кубках мира или Европы и других 
международных спортивных соревнованиях) осуществляется финансовое 
обеспечение расходов по оплате: 

проезда к месту проведения физкультурных и спортивных 
мероприятий и обратно членов спортивных делегаций и членов команд 
городского округа «Город Йошкар-Ола», включая оплату авиа- и (или) 
железнодорожных билетов по тарифам экономического класса, провоза 
багажа;  

суточных, проживания и питания представителей членов спортивных 
делегаций и членов команд городского округа «Город Йошкар-Ола». 

11. При совместном проведении международных, всероссийских, 
межрегиональных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
финансовое обеспечение осуществляется в соответствии с условиями, 
предусмотренными в положениях (регламентах) таких мероприятий, 
утвержденных их организаторами. 
 
 
 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
от 31.07.2024 № 840 

 
 

НОРМЫ 
расходов средств на проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий, включенных в календарный план официальных 

муниципальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий 
 

1. Нормы расходов средств на проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий, включенных в календарный план официальных 
муниципальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий (далее – 
нормы расходов), разработаны в соответствии с пунктом 4 статьи 17 Закона 
Республики Марий Эл от 30 декабря 2008 г. № 81-З «О физической культуре 
и спорте в Республике Марий Эл», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 2 июня 2017 г. № 251 «О календарном плане 
республиканских физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и 
нормах расходов средств на проведение физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий в Республике Марий Эл». 

2. Нормы расходов устанавливают размеры оплаты услуг в рублевом 
эквиваленте при проведении физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, включенных в календарный план официальных 
муниципальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятий (далее – 
календарный план), за счет средств бюджета городского округа «Город 
Йошкар-Ола». 

3. Для целей норм расходов используются следующие определения: 
члены спортивной делегации – спортсмены, члены и участники команд 

городского округа «Город Йошкар-Ола», тренеры-преподаватели, тренеры, 
иные специалисты в области физической культуры и спорта, представители 
физкультурно-спортивных организаций, республиканских спортивных 
федераций, руководитель делегации, победители муниципальных этапов 
Всероссийских соревнований, проводимых на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 

участники физкультурных мероприятий – граждане, которые 
организованно занимаются физической культурой, тренеры-преподаватели, 
тренеры, иные специалисты в области физической культуры и спорта, 
спортивные судьи, а также представители спортивных команд и 
специалисты, работающие со спортивной командой; 

участники спортивных мероприятий – спортсмены, тренеры-
преподаватели, тренеры, иные специалисты в области физической культуры 
и спорта, спортивные судьи, а также представители спортивных команд и 
специалисты, работающие со спортивной командой. 

4. Оплата проезда спортивным судьям, участникам спортивных 



2 
 

мероприятий и членам спортивных делегаций осуществляется исходя из 
билетов по тарифам экономического класса. 

5. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками, 
работникам (участникам спортивных мероприятий) осуществляется в 
соответствии с Положением об особенностях направления работников в 
служебные командировки, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 октября 2008 г. № 749 «Об особенностях 
направления работников в служебные командировки». 
 

6. Нормы оплаты проживания членов спортивных делегаций и 
участников команд городского округа «Город Йошкар-Ола», принимающим 
участие в физкультурных и спортивных мероприятиях: 

 
Категория физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий 

Размер платы на 
одного человека 
в сутки, рублей 

1. Республиканские и межмуниципальные 
физкультурные мероприятия и спортивные 
мероприятия (в том числе учебно-тренировочные 
мероприятия), проводимые на территории Республики 
Марий Эл 

до 1 125 

2. Межрегиональные и всероссийские физкультурные 
мероприятия и спортивные мероприятия (в том числе 
учебно-тренировочные мероприятия), проводимые на 
территории Российской Федерации 

до 1 250 

3. Всероссийские физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия (в том числе учебно-
тренировочные мероприятия), проводимые на 
территории Российской Федерации 

до 2 500 

4. Международные физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия (в том числе учебно-
тренировочные мероприятия), проводимые на 
территории Российской Федерации 

до 4 375 

5. Международные физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия (в том числе учебно-
тренировочные мероприятия), проводимые с участием 
спортивных сборных команд Российской Федерации 

до 5 000 

7. Нормы оплаты питания членов спортивных делегаций и участников 
команд городского округа «Город Йошкар-Ола», принимающим участие в 
физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях на территории 
Республики Марий Эл: 



3 
 

 
Категория физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий 

Размер оплаты 
на одного 

человека в сутки, 
рублей 

1. Республиканские и межмуниципальные 
физкультурные мероприятия и спортивные 
мероприятия (в том числе учебно-тренировочные 
мероприятия), проводимые на территории Республики 
Марий Эл 

до 875 

2. Межрегиональные и всероссийские физкультурные 
мероприятия и спортивные мероприятия (в том числе 
учебно-тренировочные мероприятия), проводимые на 
территории Российской Федерации 

до 875 

3. Всероссийские физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия (в том числе учебно-
тренировочные мероприятия) с участием спортивных 
сборных команд Российской Федерации, проводимые 
на территории Российской Федерации 

до 1 250 

4. Международные физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия (в том числе учебно-
тренировочные мероприятия), проводимые на 
территории Российской Федерации 

до 1 625 

5. Международные физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия (в том числе учебно-
тренировочные мероприятия) с участием спортивных 
сборных команд Российской Федерации 

до 1 875 

 
8. Нормы оплаты работы спортивных судей на физкультурных 

мероприятиях и спортивных мероприятиях, проводимых на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

Размер оплаты с учетом квалификационных категорий 
спортивных судей, за исключением командных игровых видов 

спорта (за обслуживание одного соревновательного дня в 
рублях) 

Наименовани
я 

спортивных 
судей в 
составе 

судейской 
бригады 

спортивный 
судья 

всероссийск
ой 

категории 

спортивн
ый судья 
первой 

категории 

спортивн
ый судья 
второй 

категории 

спортивн
ый судья 
третьей 

категории 

юный 
спортивный 

судья 



4 
 

Главный 
спортивный 

судья 

1 000 750 550 450 - 

Главный 
спортивный 

судья-
секретарь 

1 000 750 550 450  

Заместитель 
главного 

спортивного 
судьи, 

главного 
секретаря 

875 750 550 375  

Спортивный 
судья 

813 750 500 375 250 

Иные 
судейские 
должности 

813 750 500 375 250 

Командные игровые виды спорта (за обслуживание одной игры) 

Главный 
спортивный 
судья игры 

563 438 313 188 125 

Помощник 
главного 

спортивного 
судьи игры 

563 438 313 188 125 

Комиссар 
(инспектор) 

563 438 313 - - 

Спортивный 
судья, 

входящий в 
состав 

судейской 
бригады 

563 438 313 188 125 
 

Командные игровые виды спорта (за обслуживание одного игрового дня) 

Главный 875 750 550 375  



5 
 

спортивный 
судья 

соревновани
й (за 

обслуживани
е игрового 
дня, тура) 

Главный 
спортивный 

судья-
секретарь (за 
обслуживани

е игрового 
дня, тура) 

875 750 550 375  

9. При необходимости на подготовительном и заключительном этапах 
проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий работа 
главного спортивного судьи, главного спортивного судьи-секретаря 
оплачивается дополнительно в количестве не более двух дней, заместителя 
главного спортивного судьи и заместителя главного спортивного судьи-
секретаря - не более одного дня. 

10. Нормы оплаты работы обслуживающего персонала на 
физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, проводимых на 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

Должность обслуживающего 
персонала 

Размер оплаты работы обслуживающего 
персонала, рублей в час 

Комендант 75 

Рабочий 60 

Радист 60 

 
11. Нормы оплаты услуг по медицинскому обеспечению в местах 

проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
проводимых на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

Должность медицинского 
персонала 

Размер оплаты труда медицинского 
персонала, рублей в час 

Медицинский работник до 500  

Врач до 690  

12. Нормы оплаты услуг по обеспечению наградной атрибутикой 



6 
 

победителей и призеров физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий, проводимых на территории городского округа «Город  
Йошкар-Ола»: 

Стоимость памятных 
призов или кубков, 

рублей 

Стоимость 
медали, 
рублей 

Стоимость 
диплома, 
рублей 

Категория физкультурных 
и спортивных 

мероприятий, призовые 
места 

командные личные   

Международные 
физкультурные 
мероприятия и спортивные 
мероприятия: 

    

I место до 3 125 до 2 500 до 250 до 70 

II место до 2 875 до 2 250 до 250 до 70 

III место до 2 625 до 2 000 до 250 до 70 

Межрегиональные, 
всероссийские 
физкультурные 
мероприятия и спортивные 
мероприятия: 

    

I место до 2 500 до 2 125 до 250 до 50 

II место до 2 250 до 1 875 до 250 до 50 

III место до 2 000 до 1 625 до 250 до 50 

Республиканские и 
межмуниципальные 
физкультурные 
мероприятия и спортивные 
мероприятия: 

    

I место до 2 250 до 1 875 до 225 до 63 

II место до 2 000 до 1 625 до 225 до 50 

III место до 1 750 до 1 375 до 225 до 50 

муниципальные 
физкультурные 

мероприятия и спортивные 
мероприятия: 

    



7 
 

I место до 2 250 до 1 875 до 225 до 63 

II место до 2 000 до 1 625 до 225 до 50 

III место до 1 750 до 1 375 до 225 до 50 

 
13. Нормы оплаты услуг по обеспечению сувенирной продукцией 

участников физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, 
проводимых на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»: 

 

Категория физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий 

Стоимость 
комплекта из 

расчета на 
одного 

человека, 
рублей 

1. Муниципальные физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия 

до 375 

2. Республиканские и межмуниципальные физкультурные 
мероприятия и спортивные мероприятия 

до 375 

3. Межрегиональные и всероссийские физкультурные 
мероприятия и спортивные мероприятия 

до 600 

4. Международные физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия, всероссийские спартакиады 
среди обучающихся, молодежи, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, сильнейших спортсменов без 
ограничения верхней границы возраста, всероссийские 
универсиады 

до 1000 

 
14. Нормы оплаты услуг по организации и проведению торжественных 

церемоний, проводимых на территории городского округа «Город  
Йошкар-Ола»: 

Категория физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий 

Стоимость 
организации и 

проведения 
торжественной 

церемонии, 
рублей 

Муниципальные физкультурные мероприятия и 
спортивные мероприятия 

до 100 000 



8 
 

Республиканские и межмуниципальные физкультурные 
мероприятия и спортивные мероприятия 

до 125 000 

Межрегиональные, всероссийские и международные 
физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия 
(в том числе значимые международные официальные 
физкультурные мероприятия) 

до 125 000 

Всероссийские спортивные мероприятия, международные 
спортивные мероприятия (в том числе значимые 
международные официальные спортивные мероприятия) 

до 150 000. 

 
 

____________ 


